[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 177/2011

Municipaliza e Denomina a Estrada Peraputanga, neste Município.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art - 1º - Fica Municipalizada e denominada de “Euzébio Lopes de Macedo” a Estrada Peraputanga, que inicia no km 605, na margem direita (sentido Diamantino-Cuiabá ) da BR 364, passando pelo Rio Amolar, passando pelo Córrego Canguinha, pela Comunidade Peraputanga até o km 594, na margem direita (sentido Diamantino-Cuiabá ) da BR 364.

Art. – 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 25 de abril de 2011

Ver. Edílson Mota Sampaio – PDT

JUSTIFICATIVA
Há estrada conhecida como Peraputanga já é antiga e já foi mantida pelo governo municipal, porém não há documento oficial a cerca de sua denominação.

O presente Projeto de Lei tem o intuito de dar a estrada em questão o nome de “Euzébio Lopes de Macedo”, que foi um dos fundadores da Gleba Peraputangas, porém o objetivo principal desta proposição em reconhecer a estrada como municipal, faz-se em razão da necessidade da apresentação de documentos junto ao Incra e Intermat certificando que a mesma é municipal, nos processos de georeferêncimento das áreas localizadas as margens desta estrada.

Assim, pedimos ao Nobres Pares que analisem a matéria apresentada por este Parlamentar.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 25 de abril de 2011

Ver. Edílson Mota Sampaio – PDT

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br